actes des autres vertus. Etant ce bien suprême lui-même, la charité informe les autres vertus et elle est en cela la racine des autres vertus.

Summa theologiae IIa IIae, q. 186, a. 7, ad 1 :

« Ad primum ergo dicendum quod, sicut supra dictum est, status religionis ordinatur sicut ad finem ad perfectionem caritatis, ad quam pertinent omnes interiores actus virtutum, quarum mater est caritas, secundum illud I ad Cor. XIII, caritas patiens est, benigna est, et cetera. Et ideo interiores actus virtutum, puta humilitatis, patientiae et huiusmodi, non cadunt sub voto religionis, quod ordinatur ad ipsos sicut ad finem. »

« L'état religieux, nous venons encore de le dire, est ordonné à la perfection de la charité comme à sa fin. Or, tous les actes intérieurs des vertus relèvent de la charité qui est leur mère, selon qu'il est écrit (1 Co 13,4): " La charité est patiente, la charité est bénigne, etc. " Les actes intérieurs des vertus, d'humilité par exemple, de patience, et les autres, ne sauraient donc constituer la matière des vœux de religion, qui leur sont ordonnés comme à une fin. »

Il s'agit ici d'établir la fin de l'état religieux, c'est-à-dire de l'état où l'homme est pleinement accompli d'un point de vue éthique.

Le point central des vœux de religion ne peut être les vertus telles que l'humilité²³, ou la patience, ou autres, car celles-ci sont toutes ordonnées à la charité comme à leur fin. En effet, c'est la charité qui accomplit ces vertus « inférieures » et il serait donc inadéquat de se centrer sur des vertus inférieures quand d'une seule vertu viennent toutes les autres. En accomplissant parfaitement la charité, le religieux atteindra donc la perfection spirituelle de celui qui informe toutes ses vertus et les accomplit toutes dans un seul acte, celui de la charité. La charité ouvre à l'objet suprême, le rend présent en tant que tel, et permet ainsi proprement aux autres vertus de s'affirmer, de s'accomplir. C'est donc dans un seul acte que toute vertu est accompli, celui de la charité, car chaque vertu devra simultanément à son acte être un acte de charité, seul qui rend possible à la vertu en question d'être un acte.

²³ Concernant l'humilité, rappelons cette parole du docteur en *Summa theologiae* IIa IIae, 161, 1 ad. 5 : « Mais l'humilité, selon qu'elle est une vertu spéciale, regarde principalement la subordination de l'homme à Dieu, à cause de qui il se soumet aussi aux autres lorsqu'il s'humilie. ». Ce passage de Thomas est le plus intéressant concernant l'humilité, puisqu'il la définit comme la vertu selon laquelle nous nous subordonnons à Dieu. L'humilité est en cela très proche de la charité, en tant qu'elle subordonne l'homme à sa fin suprême qui est Dieu. Comme toutes les autres vertus, l'humilité est actualisée par la charité : l'humilité est un acte d'amour comme tout acte d'amour sera humble. Mais le docteur différencie pourtant la charité pour l'élever en rang, car la charité est antérieure, dans l'ordre de la perfection, aux autres vertus : c'est la charité qu'il convient d'étudier, car c'est elle qui doit permettre même l'exercice et l'accomplissement de l'humilité.

C'est l'acte de charité qui accomplit toutes les autres vertus, aussi est-ce sur la charité qu'il faut se concentrer pour atteindre la perfection spirituelle.

De virtutibus, q. 5, a. 1, ad 8 :

« Ad octavum dicendum, quod caritas dicitur esse omnis virtus non essentialiter, sed causaliter, quia scilicet caritas est mater omnium virtutum. Semper autem effectus magis multiplicatur quam causa ; et ideo oportet aliarum virtutum esse maiorem multipliciter quam caritatis. »

« On dit que la charité est toute vertu, non essentiellement mais en tant que cause, parce que la charité est mère de toutes les vertus. Or, l'effet est toujours plus multiplié que la cause. Il faut donc que la multiplicité des autres vertus soit plus grande que celle de la charité. »

La charité est mère car elle est cause, ce en quoi elle est toute vertu. En effet, en concevant en elle, par son acte propre de charité, toutes les autres vertus, la charité est causalement toute vertu, elle les cause toutes et les contient toutes dans son seul acte.

CONCLUSION

CONCLUSION

Nous avons donc vu comment la charité est racine, forme, mère de toutes les vertus, c'est-à-dire non pas seulement de certaines d'entre elles, mais bien *de toutes*.

La charité est forme, c'est-à-dire qu'en ouvrant à la présence du bien elle forme la volonté en tant que fin et non seulement forme, mais rend même possible les actes vertueux de la volonté. Elle forme donc, c'est-à-dire elle produit les actes vertueux.

C'est donc dire que la charité, en ouvrant à la présence du Bien, permet l'infusion du Bien en nous et dans notre volonté qui, en tant que principe de l'agir humain, informe ainsi les actes sous la raison de l'amour, donc du Bien. Aimer c'est être bon, être bon, ou agir bien, c'est agir par amour, c'est-à-dire selon une connaturalité au Bien qui, ainsi, est rendu présent. C'est bien pourquoi les autres vertus, *toutes les autres vertus*, même le plus hautes, ne sont rien, *absolument rien*, sans la charité, car sans amour un acte ne saurait être vertueux car il n'agit pas sous la raison de Bien. La charité est cela même qui rend possible, dans un seul acte qui informe tous les autres, toute vertu possible. L'amour est, au sens strict du terme, condition de possibilité de toute vertu.

On ne peut s'empêcher de voir ici, à ce point de compréhension de la doctrine thomasienne de l'amour, un héritage peut être inconscient de l'amour augustinien : on pourrait dire finalement, avec saint Thomas : *dilige et fac quod vis : aime et, dès lors que tu aimes, fais ce que tu veux*.